*Abenumque minacem  
Cornibus infractis adeo mitescere cogis,  
Ut Salius jam rura colat.*

Inquit Poëta, Salii nomine Francum intelligi ex Ammiano Marcellino, licet in vulgatis codicibus pro Salius Suevus indecè substitutus fuerit, & addit: *Vna sanè præstans Francorum natio Salinges à Sala fluvio se nuncuparunt.* Hæc ipse. Sic Andt. Alciat. lib. 2. disputet. cap. 2. legem Salicam dictam esse scribit à Salis, qui & Franci fuerunt, unde & Sidonius Apollinaris.

Salius pede, falce Gelonus.

Ex quibus ipse censeo, legem Salicam dictam fuisse à Salis, quos itidem opinor Francorum fuisse nationem, & gentem quandam apud eos nobilitate, prudentia, & virtute præstantiorem ceteris Francorum populis. Legis etiam Salicæ mentio fit in cap. 1. de filiis natis ex matri. ad Morganaticam contracção. Quanobrem ethi de lege Salica, quæ fœminas à regni successione exclusit, latè & optimè disputaverit Pyrrhus post Aurelianenses consuetudines, ejus tamen originem visus est ignorasse, etiam si caute de ejus initio dixerit Pharamundum prius accitis

T t 3

proce-

proceribus, nec citra maturum consilium Salicam legem tulisse, ut ab optimis legibus sanctissima regni auctoritas captaret: quia n vel sale rectaque ratione, vel à Salica terra, vel à Salis sacerdotibus id est, à generali, sapientibusque viris conditam, vel undecimque licet Salicam veteres, & nos eorum legibus adscripti nominamus. Sic & Guaginus lib. 1. scribit Pharamundum quatuor ex Sycambbris spectatores proceres se legisse qui populo legem ferrent. Vlogastum, Lologastum, Sologastum & Visogastum, eodemque legem tulisse communigenitus, & procerum auctoritate fietos: eamque à Pharamundo promulgatam à loco, ubi condita fuit, dictam fuisse Salicam.

¶ Octava conclusio: † In Castellana Repub. tota civilis potestas & jurisdictione penes ipsum solum Regem est, ab eoque derivatur in alios. Hoc planè cuilibet manifestum erit, si diligenti usus collectione percepit ex proximè traditis civilem potestatem & jurisdictionem, quæ jure ipso naturali, & gentium penes Rempublicam, id est, apud ipsam populorum, & hominum societatem, existit, in hoc regni Castellani principatu, vel expresso, vel tacito Reipublicæ totius consensu ab initio, electione deinde observatissima ab octogenitis annis consuetudines gentilitiae successionis, ac primogeniti jure translatam esse. Sed & legibus Regiis hæc eadem conclusio constat, videlicet l. 2. 5. 6. 7. & 8. tit. 1. par. 2. l. 18. tit. 4. l. 18. 19. & 20. tit. 23. part. 3. rursus l. 9. tit. 4. ead. par. l. 4. tit. 1. lib. 2. l. 1. tit. 1. lib. 3. ord. (& l. 1. 2. tit. 1. l. 4. Recop.) Jure autem communi Romanorum idem appetet auctoritate l. 1. ff. de const. pr. & his omnibus quæ ad probationem tertiae conclusionis tradidimus, tandem multa hoc in loco missa faciam, vel ex eo, quod constitutissimum sit quod in hac parte asseveravimus: cum ejus rei causa prænotatas conclusiones hoc in c. instruxerimus. Sed & hanc conclusionem multis comprobat, & diligentissimè extendit Pet. Nanius Avendanius in tract. de mandatis Recop. exequendis c. 1. Primum eis deducitur, ad eum esse certum, totam civilem potestatem & jurisdictionem apud Regem esse, ab eoque in singulis totius regni civitatibus, villis, castis, & oppidis exercendam fore, ut qui dixerit, se jurisdictionem aliquam habere, aliquo in loco, civitate, vel villa exercendam, id planè optimè probare debeat, si velit obtinere, aliqui succumbet ex sola præsumptione juris, quæ Regi omnino suffragatur; quemadmodum probatur l. 4. tit. 1. lib. 2. l. 1. tit. 1. & l. ult. tit. 13. lib. 3. ordin. l. 2. & 8. tit. 1. par. 2. c. 1. & ibi Bald. quæ sint regalia text. in auth. defens. civita. l. deprecatio. ff. ad leg. Rhod. de jact notant Joan. Lupi. in c. per vestras de donat. inter vir. & uxor. 2. notab. §. 1. num. 43. Roderic. Zuaras allegat. n. 7. col. 2. text. opt. in c. cum persona, de privile. in 6. Bald. in tit. de pace const. in prin. col. 6. Matth. de Afflict. in const. Neapol. quest. 6. præludiorum. Idem post Isern. ibi qu. 3. nos item id probavimus in regula possessor. §. 3. statim citando.

¶ Secundò hinc appetet, posse in his Castellæ regnis jurisdictionem alicui nobili competere, & ab eo in aliquo territorio, aut villa, vel oppido exerceri speciali jure, privilegi videlicet à Principe concessi, vel præscriptionis juxta leges Regias vim & auctoritatem obtinens. Etenim de jurisdictione, quod ea possit usucapione, & præscriptione adquiri; nos latè probavimus in relectione reg. possess. de reg. jur. in 6. 2. par. §. 3. ubi ostendimus posse jurisdictionem simplicem, merum & mixtum imperium præscriptione adquiri, etiam lege Regia: modò semper excepta sic apud regem supremam illa jurisdictione, quæ vetere Regia est, & ad Regem

querelas, & appellantium causas, ut summum principem defeat. Hæc siquidem præscriptio cum à Regia lege vim capiat, ipsius itidem consensu principis, sa tem tacito, jurisdictionem tribuit: idcirco & hæc jurisdictione præscriptione adquisita ab ipso Rege derivatur.

¶ Tertio deducitur inde, posse à Rege speciali privilegio & titulo jurisdictionem, merum, ac mixtum imperium alicui concedi in aliqua civitate, villa, vel oppido, aut territorio exercendum. Quod multis constat, & maximè in legibus Regiis, quæ ad hujus octavæ conclusionis probationem tuere adducuntur. Cujus eodem rei indagandæ causa subjiciam aliquot conclusiones, quas apertissimè præcedentibus convenienter non temere sum opinatus.

¶ Nona conclusio: Concesso Castro, † territorium, & jurisdictione, quæ Castro annexa sub dominio disponentis erat tempore concessionis, data itidem consentur. Hujus opinionis auctores sunt Bald. in c. 1. de capit. qui curi. vend. col. 3. & col. ult. idem in l. cum multa, C. de bon. que lib. & in l. 1. §. in initio colum. 1. ubi Bart. in §. cum urbem, ff. de offic. prefec. urb. Anch. in regu. accessorium de reg. jur. in 6. in fin. 3. quest. pr. Cotset. in tract. de excell. regis, qu. 5. Paul. Castr. conf. 406. col. 2. lib. 2. Bart. in l. inter eos ff. de acquir. rer. domin. sensit Innoc. in c. cum ad sedem. de restit. spoliat. & in ex litteris de jure patron. ubi Hostiens. Ioan. Andr. & alii ex ea decisione idem videntur collegisse. Est ad hoc textus elegans in d. §. cum urbem. Nam etiam si inibi tractetur de simplici commissione jurisdictionis facta ad utilitatem publicam, & ad Reipublicæ regimen: omnium tamen consensu idem traditur in concessione, quæ à principe fit, privilegii, venditionis, aut beneficii titulo, propter eamdem rationem ex eo deducuntur; quod hæc omnia Castro adhærent, & accessoria sunt. Idem probant Roder. Zuaras in d. allegat. 7. colum. 3. & 4. Carol. Molin. in consuet. Paris. tit. 1. §. 1. gloss. 5. n. 47. Paul. Parisi. conf. 10. lib. 1. num. 16. ex quibus ipse opinor hanc esse communem opinionem, quæ obtinet, & in hunc sensum, ut etiam merum, ac mixtum imperium, exceptis regalibus in hanc concessionem veniunt, quemadmodum in specie tenent Bart. in d. §. cum urb. idem in l. si quando, in 1. Cod. de bonis vac. lib. 10. Bald. in dict. l. cum multa. Car. Mol. & Paris. ac Roder. Zuaras paulò ante citatis in d. & omnes, quibus hæc nona conclusio placet, ad extensionem istam optimè possunt adduci: sed & Fel. in c. quod sedes de offic. ordin. hoc ipsum sequitur, notant Doct. l. ult. ff. de const. princ. maximè Bald. & Alberic. Oldrad. conf. 252. Lud. Roman. conf. 444. multi quos refert & sequitur Alex. in l. 1. num. 33. de jurisd. omn. jud. Nec oberrunt huic conclusioni, quæ solent adduci jurisdictionis concessione: nam ut in hac disputatione congrua fiat distinctione, & tollantur multa, quæ solent eam difficulter reddere, sequentem exponam conclusionem, illud præmittens, jurisdictionem, & mixtum imperium, alicui civitati, castro vel oppido adhærente, non tantum cum ea exercenda sunt ab ipsomet populo, seu à magistratibus ejusdem, sed & cum jurisdictione, merum & mixtum imperium saltem materialiter & passim civitati accessoria sunt ibidem ab alio exercenda, ut ipsius loci domino, & principe immediato, qui illius populi, & communitatis nomine, imperio & jurisdictione utitur. Quasi secus sit dicendum quoties alicui castro jurisdictione plenè passim accessoria est, ut alterius communitatis membro, cui castrum illud subditur, ut capiti, & quo regitur & gubernatur. Quod ipse censeo Bart. sensisse in d. l. inter ff. de acq. rer. do. simul & int. l. ff. de jurisd. omn. jud. Carol. Molin. in d. gl. 5. num. 45. & 48. Sic sanè vulgo dicimus, Hoc Castrum habet jurisdictionem; cum nulli communitati, aut civitati subditum est,

est, quoad primam causarum criminalium, & ci-  
vium cognitionem: tametsi hæc ipsa jurisdictione exer-  
cenda sit per Regium præfectum, aut sanè per ali-  
quem nobilem, Dacem, Comitem, aut Marchio-  
nem, qui ejusdem loci dominus sit.

¶ Decima conclusio: Concesso castro, cui nulla  
adhæret jurisdictione, nec mixtum imperium (quia  
quantum ad hæc, civitati, villa, aut comitatui sub-  
jicitur) non censetur ulla translata jurisdictione, ta-  
metsi princeps, qui concedit, eam, ut princeps alio-  
qui habeat ibidem. Hanc assertionem probamus ex  
eo quod jurisdictione hac in specie minimè adhæret  
rei concessæ; nec ei accessoria sit; atque ideo ma-  
net hoc Castrum sub jurisdictione illius civitatis, cui  
priùs adhærebat, censeturque quantum ad propri-  
tatem absque jurisdictione concessum. Qua ratio-  
ne qui obtinet Castrum intra fines, & limites ali-  
cujus civitatis territorium habentis, nisi probet à  
princepe expressim sibi fuisse illius Castrum jurisdictionem  
concessam, nequaquam quo ad eam obtinebit,  
sed erit Castrum dominus quoad proprietatem; cùm  
nihil habeat commune proprietas prædiorum cum  
jurisdictione: sicuti ipse tradidi in reg. peccatum, de  
reg. jur. lib. 6. 2. part. §. 9. n. 8. ex Soc. conf. 15. &  
conf. 95. col. 4. lib. 3. & cod. in l. 1. n. 27. ff. de acq.  
poss. l. 10. tit. 29. part. 2. l. 4. 5. & 9. tit. 28. part. 3.  
Venique in specie hanc decimam conclusionem de-  
duximus ex Bald. in c. à procuratore, C. mandat. &  
in rubr. ff. de rer. divis. col. 3. & in c. unico, §. ult. quib.  
mod. amit. & ibi Alvari. & Bald. conf. 238. lib. 4.  
Oldr. conf. 176. Rom. conf. 444. Bart. in conf. 39. & in l.  
1. ad fin. atque ibidem Curt. Jun. col. ult. ff. de jurisf.  
omn. jud. qui afferit hanc opinionem communem  
esse; quam etiam sensere Jas. conf. 146. lib. 2. in 5.  
fundam, 2. par. Bald. in c. 1. de cap. qui cur. vend. &  
c. 1. nu. 2. de feudo March. Guliel. Bened. inc. Raynu-  
tius, de test. in verb. & uxor nomine Adelasiæ, 2. de-  
cis. n. 307. Carol. Molin. in d. glof. 5. n. 45.

¶ Quia ratione in hujus specie, ut transferatur  
jurisdictione, necessarium est, eam speciali concessio-  
ne transferri: sicut omnibus præcitatæ visum est.  
Imò quibusdam placuit in facto: & hypothesi hu-  
jus decimæ conclusionis, concessa jurisdictione ex-  
pressim, simplicem tantum jurisdictionem, non merum,  
nec mixtum imperium, concessam censerit.  
Hujus sententiæ ex junioribus auctor est Cat. Mol.  
in d. gl. 5. nn. 48. ex eo, quod in generali mandato,  
ac multo fortius in nova ac perpetua concessione in  
proprietatem, non venit merum nec mixtum im-  
perium, nisi expressim & specialiter dicatur, l. 1. in  
pr. ff. de offic. ejus cui mand. est juris. Igitur etiam  
concessa jurisdictione, non venit in concessionem,  
merum ac mixtum imperium. Huic opinioni suffra-  
gatur, quod concessa Castro cum jurisdictione, non  
contentut concessa merum nec mixtum imperium,  
quemadmodum ex rationibus præmissis, & aliis ad-  
notatunt Jas. nu. 10. & Curt. Jun. nu. 40. in l. imper-  
ium, ff. de juris. omn. jud. His accedit, quod simplici-  
citer concessa jurisdictione, non venit in concessio-  
nem merum, nec mixtum imperium, secundum Sal-  
lic. in l. placet, col. 12. C. de peda. jud. Bald. in c. 4.  
col. pen. de jud. Ang. in d. l. imperium, col. 2. quo-  
rum opinio communis est, ut testatur Curt. Jun.  
in d. l. Imperium, n. 42. & idem in l. 1. ff. de off. ejus  
cui est mand. juris. n. 53. quo in loco omnium la-  
tissimè disputat hanc questionem Alex. n. 66.

Ipsæ vero multis auctorum allegationibus præter-  
missis, ne longius quam initio constitueram progre-  
diatur hujus controversie resolutio, ac præsertim ex  
eo quod apud Alex. & Jas. satis obviæ sint utriusq;  
partis rationes, utar brevi quadam distinctione  
speciem, quo apertius constet, quoniam in sensu,  
quæ modo adduximus, fuerit accipienda.

¶ Primum etenim, cum in specie, & casu deci-  
mæ conclusionis à Princepe concessio fit alicujus ca-  
stri, cuius jurisdictione passiva penes ipsum Princepem  
concedentem activè residet, ac manet saltem  
ad liberam ejus dispositionem, quia Princeps sum-  
mus est, acheret tamen alicui comitatu, vel ci-  
tati, à quibus sine eotum aliqua lassione minimè  
potest segregari, tunc sanè non censetur jurisdictione  
concesso castro, nisi specialiter transferatur. At de  
mero imperio concessa jurisdictione, & de mixto,  
controvertitur, à Jalone, Curt. Jun. & Carol. Molin.  
negantibus, merum aut mixtum imperium  
transferti nos observanda esse censimus verba con-  
cessionis, ut inde possit deprehendi voluntas Princepi  
concedentis, probat hoc text. celebris in d.  
l. 2. tit. 9. lib. 5. ord. Etenim si is omnimodam ju-  
risdictionem concessit, merum ac mixtum imperium  
concessisse videbitur, glos. insignis in Cl. unic. de fo-  
ro compet. in verb. omnimodam, quam multi faciunt  
Pan. & Imol. ibi post alios. Fel. in d. c. conquis. &  
de foro comp. Jas. in d. l. imperium, n. 12. Et plerique  
alij existimantes idem esse respondendum, ubi simili-  
bus verbis princeps usus fuerit, quod explicat Paul.  
Paris. in d. conf. 9. lib. 1. At ubi simpliciter castrum  
cum jurisdictione concessum sit in eadem specie, &  
casu decimæ conclusionis, nihilominus mihi pro-  
babilius est, & merum ac mixtum imperium con-  
cessum esse. Quod si materia subjecta aliquantulum  
dictat, & tenent Fel. in d. c. quod sedes. Dec.  
in c. licet causam, de probat. col. 1. Pract. Ferrar. in  
actione confessoria pro servitute, super verb. plenam,  
tametsi res ista sit maximè propter illud præjudi-  
cium, quod sit civitati, vel comitatu, cui castrum  
adhæret, vel accedebat ante concessionem. Cui ra-  
tioni Oberunt auctoritates quas de commissa sim-  
pliciter jurisdictione paulò post adducemus.

¶ Secundò, ubi conceditur cum jurisdictione ca-  
strum, cui principaliter adhæret jurisdictione plena  
cum mero & mixto imperio, sicuti proposita est  
nonæ conclusionis hypothesis, planè merum & mi-  
xum imperium ex illa simplici concessione juris-  
dictionis transferuntur. Quemadmodum constat ex  
his auctoribus, quotum in dicta nona conclusione  
meminimus: qui ita cunctem sententiam tenuere,  
maximè Oldr. Roma. Alex. Alber. & alij, de quibus  
Jas. in dict. l. imperium, n. 11. inquit, omnes hanc in  
sententiam consensisse nec refagantur Curtius Jun.  
in d. l. imperium, & Carol. Molin. in d. gl. 5. imò  
palam hoc ipsum fateri videntur.